1

                   CÂMARA MUNICIPAL DE QUELUZ/SP.
    Estado de São Paulo – CNPJ 01.772.145/0001-73

            Queluz/SP. – 12.800-000 – Tel: (0xx) 3147.1223/1766.

                         e.mail: camaraqueluz@yahoo.com.br

INDICAÇÃO Nº 180/2021

INDICO, nos termos regimentais e após ouvir o Douto Plenário, oficiar a

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sobre o quanto segue:

≥ ESTUDOS NO SENTIDO DA CONTRATAÇÃO DE UM

PSICÓLOGO “MAIS JOVEM”, PARA ATENDIMENTO DOS NOSSOS

JOVENS.

Justificativa

Senhor Presidente

Nobres Pares

     A presente propositura tem por objetivo

apresentar as reivindicações da população mais jovem da

municipalidade, no que diz respeito a contratação de um profissional

de Saúde de Psicologia, também “jovem”, que possa atender essa

camada da sociedade.

      O intuito é construir uma atmosfera de

confiança e respeito, ciente que isso leva tempo. A seguinte ideia é

falar a mesma linguagem e de como ENTENDEMOS OS JUVENIS,

por conseguinte, poder entender melhor os anseios juvenis com tempo

para:  Ouvi-los quando eles falam. Lembrar de suas próprias

experiências de adolescente. Manter o senso de humor. Neste período

mailto:camaraqueluz@yahoo.com.br

 2

de enfrentamento da pandemia é comum observar o comportamento

juvenil, desde a depressão, ansiedade e outros pensamentos que

integram a realidade dos jovens.

                                      A adolescência é uma fase de amadurecimento,

é um período de transição no desenvolvimento físico e psicológico, em

que o ser humano deixa de ser criança e entra na idade adulta. O

objetivo cultural da adolescência é preparar a pessoa para assumir o

papel de adulto. Portanto, a sugestão é bem primordial como forma

de inibir pensamentos obscuros e até mesmo suicida.

                                    A adolescência tem sido vista na Psicologia como

uma fase do desenvolvimento que apresenta características muito

especiais, tais como rebeldia, crise de identidade, conflito geracional,

tendência grupal, necessidade de fantasiar, evolução sexual manifesta

e outras mais. Esperando merecer a proverbial análise da Pasta

competente, para uma realidade tão frequente deste tempo e diante

do enfrentamento da pandemia.

     Lembrando que esta Indicação foi

apresentada na 06ª Sessão Ordinária de 20 de abril p. passado, para

os efeitos necessários e regimental.

     Este compromisso é de todos, pelo

desenvolvimento da cidade e zelando pelo bem-estar de seus cidadãos.

     Sala das Sessões, Dr. João Monteiro da

Silva, 22 de abril de 2021.

     CLÁUDIO MÁRCIO BONFIM

            Vereador PSDB